TECA  12月度 定例会議題

2023年 12月 9日（土）13:30～15:00

宇都宮市東コミュニティセンター

議事録作成：赤池 宏美

  出席者：齊藤、今井、岡田、曽我部、佐々木、高橋、伊藤（zoom参加）、赤池（敬称略）

１．勉強会

12月：「うじいえ自然に親しむ会の活動」 高橋伸拓さん

当日、市コミュニティセンターに参加できない方のために、ZOOMで勉強会の状況を会員に公開します

２．議   事（敬称略）

      ●塩山理事長が体調不良にて定例会を欠席します。

（１）技術・ＭＧ部門 今井報告

① エコアクション 21自治体イニシャチブプログラム

第１回の自治体イニシャチブプログラムを１１月２４日（金）実施しました。今回は５社の参加があ

りました。第２回を１２月２１日（木）１３：３０～に実施します。講師の方はよろしくお願いします。

② 宇都宮市役所の環境マネジメントシステム外部監査

例年は１０月末に外部監査の日程が市役所から連絡あるのですが今年はまだ連絡がありません。担

当事務局に確認したところ実施はするが日程はまだ決まっていないとのことです。市役所から連絡があり次

第うつのみや在住のＥＡ２１審査員の方に案内します。

   ③その他

２０２４年２月頃にエコアクション２１審査員研修会と認証企業のアフタフォローセミナーを地域事務

局とちぎで考えているが実施するか否か詳細は未定です。

（２）自然保全活動部門

① キヤノンメディカルシステムズ㈱（CMSC）の生物多様性保全の支援活動（曽我部）

・2024年度 CMSC の支援活動は、高橋伸拓さんと伊藤延子さんが新たにメンバーに参画されます。

・CMSC支援活動の事務局は、伊藤さんにお願いしています。

・2024年度 CMSC支援活動計画は、12月 1日に CMSC と TECA（塩山、高橋、伊藤、曽我部）

でオンライン打合せを行いました。

・2024 年度の生物多様性保全の支援活動の見積書を提出しました。見積金額は、前年度とほぼ同額

です。 2023年度 CMSC生物多様性保全の報告書と請求書は、12月 25日までに提出します。

・1月 29日に現地確認及び打ち合わせを予定しています。

（３）交流推進部門(齊藤)

① 栃木県気候変動対策課×地球温暖化防止活動推進センターのコラボによる栃木県脱炭素推進セミナ

ーを 11月 28日に開催しました。会場参加 16名、オンライン参加者 41名。野沢さんより別途記載。

脱炭素セミナー（中小企業初級向け）実施しました。（野沢）

セミナー名   「栃木県脱炭素推進セミナー」

主催      栃木県

開催日    Ｒ５年 11月 28日（火）14：00～15：40

        場 所    栃木県庁北別館会議室（オンライン併催）

        内 容    ・コスト削減と脱炭素の両立を目指して（野沢Ｃ）

                ・栃木県補助金の利用実績紹介（栃木県気候変動対策課）

② 栃木県ふるさと電気ダム見学会 12月 21日 TECA からの参加者(安場 C、齊藤 C)2名です。

③ とちの環県民会議 20周年記念式典に 11月 18日齊藤が参加しました。

④ とちの環県民会議主催(宇大佐藤先生)主幹で鹿沼市栃毛木材工業の栃木県森林認証 J-クレジット

発行までの取組みと現地視察会を 1 月 25 日 AM で企画中です。また、J-クレジット実践事例を齊藤が

紹介予定です。

⑤ 脱炭素セミナー（中小企業初級向け）実施しました。（野沢）

セミナー名   「栃木県脱炭素推進セミナー」

主催      栃木県

開催日    Ｒ５年 11月 28日（火）14：00～15：40

        場 所    栃木県庁北別館会議室（オンライン併催）

        内 容    ①コスト削減と脱炭素の両立を目指して（野沢Ｃ）

                ②栃木県補助金の利用実績紹介（栃木県気候変動対策課）

参加者   事業者数 39 ・参加人数 60（会場 13、オンライン 47）

従事者    野沢Ｃ

⑥ 家庭向けの節電セミナー実施をしました。

        セミナー名   家庭でできる節電事例（TECAホームページ掲載内容）

        主催      下野市吉田地区コミュニティ推進協議会

        開催日    Ｒ５年 11月 26日（日）14：00～15：00

        場 所     下野市南河内東公民館

参加者    ９名

        従事者    野沢Ｃ

（４）事務管理部門

① ECU から環境カウンセラー活動オンライン事例発表者の募集について。上記の県自治体コラボのセミナー

開催事例について事例報告「脱炭素セミナー」を提出します。(ECU意見交換会の折、ポスター配布するも

結果が伴わない意見が多かったことから事例報告) 齊藤

（５）その他

① 勉強会の予定

１月 ：－未定－

２月 ：ータイトル未定ー 勝沼さん

   今後、勉強会の時間を平日の夕方や動画配信を検討

② 毎年開催される環境、インフラ、脱炭素、社会課題をテーマにしたエコプロ 2023 に 12 月７日視察して

きました。これまでの食品ロスや SDGs に関する出展から、企業の脱炭素経営のノウハウなどが多かった。

気候変動による食料不足を考慮し、タンパク源としてのコオロギの生産をするベンチャー企業が注目されて

いました。別途レポート配信中(齊藤 C)

○環境カウンセラー 小山市の元市長 大久保様の名前があった。その他にも TECA に入会していな環境

カウンセラーを発掘してはどうか。(齊藤 C)

  ○１月、２月、３月 第２土曜日 会議室を確保。本日費用を払っていく。（岡田 C）